En el capítulo VI:

7. Complete los huecos con la terminación correcta:

7.1. *Capua non procul a Rom__ est, sed prope Rom__.*

7.2. *Iulius et serv__ su__ a vill__ usque ad oppidum Tuscul__ eunt.*

7.3. *Corneli__ et Iuli__ amic__ sunt. Ii non fess__ sunt, quia per vi__ non ambul__. Corneli__ equ__ veh__ et Iuli__ a serv__ port__.*

7.4. *Urs__ tam fess__ est quam Dav__ quia lectica ab iis port__.*

7.5. *Ceter__ serv__, Syrus et Leander, sacc__ magn__ port__. Sacc__ non vacu__, sed plen__ sunt.*

En el capítulo VII:

12. Rellene el hueco con la palabra que falta:

12.1. *Ostiarius _____ aperit; ostium ab _____. Cum dominus in _____ intrat, ostiarius ostium _____.*

12.2. *Pueri _____ plenos qui a _____ vident. Servi _____ plenos*

_____ *et pīrorum* _____.

12.3. *Quid* _____ *in saccis quos servi* _____? *In saccis* _____ *mala et pira.*

12.4. *Dominus* _____ *suis mala dat. Aemilia* _____ *osculum dat. Pater* _____ *malum magnum dat.*

O, finalmente, el capítulo XIV:

12. Complete los huecos con las palabras adecuadas:

12.1. *Quintus oculis* _____ *in lecto* _____, *quia aeger* _____.

12.2. *Ille tota nocte non* _____, *sed* _____.

12.3. *Fenestra Quinti* _____ *erat, quia aer* _____ *est.*

12.4. *Quinti pes et* _____ *et* _____ *male se habent.*

12.5. *Marcus e* _____ *surgit et ante lectum* _____.

12.6. *Quintus a servo* _____ *poscit et servus* _____ *ei* _____.

Como saben perfectamente todos los profesores que han usado el método, los ejercicios de completar terminaciones se cuentan entre los más difíciles para los alumnos, aunque estamos convencidos de su utilidad a la hora de repasar la morfología, la concordancia, la sintaxis y por supuesto el léxico estudiado en el capítulo correspondiente.

De manera más ocasional incluimos otros tipos de ejercicios que también son bastante útiles, como los consistentes en incluir errores de concordancia en una frase que los alumnos deben detectar y corregir, como en el capítulo V:

2. En las frases siguientes, extraídas del texto latino, hay errores de concordancia. Señálelos y corríjalos:

- *In villa magno cum horto parva habito.*
- *In Italia sunt pauci villae.*
- *Cubacula servorum magna non sunt, sed parvi.*
- *In villa sunt duo ostia: ostium magna et ostium parvus.*
- *In villis Graecas multum peristyla sunt.*
- *Multos servi in uno cubiculo dormiunt.*
- *Puella, carpe pulchros rosas.*
- *Pueri, videte rosas meum.*

O en el capítulo I del Anexo II (ejercicios de refuerzo):

5. En las oraciones siguientes hay errores de concordancia, detéctelos y corríjalos:

5.1. *Britannia magnae insula sunt.*

5.2. *Syria et Aegyptus provinciae Romana erat.*

5.3. *Hispanus sumus, quia in Hispania habitas.*

5.4. *Fluvii illi longus et magna erant.*

5.5. *Estne Nilus in Europa? Non, fluvium Nilus in Europae non est, sed in Africis.*

También a veces se pide a los alumnos que escriban lo contrario de lo que se afirma en una serie de frases, como en el capítulo VII:

3. Escriba en la columna de la derecha lo contrario de lo que se afirma en la columna de la izquierda:

<i>Puellae nasus foedus est.</i>	<i>Puellae nasus formosus est.</i>
<i>Puella laeta est.</i>	
<i>Fratres iam adsunt.</i>	
<i>Pater per ostium intrat.</i>	
<i>Sacci pleni sunt.</i>	
<i>Malum magnum est.</i>	
<i>Aemilia interrogat.</i>	
<i>Serva oculos aperit.</i>	

O en el capítulo VI del Anexo II (ejercicios de refuerzo):

9. Escriba lo contrario de lo que se dice en las frases siguientes:

9.1. *Serva laeta est.*

9.2. *Servus ridet.*

9.3. *Dominus intrat.*

9.4. *Dominus servo amicus est.*

9.5. *Prope oppidum habitas.*

Por supuesto, el esquema aquí reproducido se repite en los exámenes, de los que damos como ejemplo el primero que tuvieron que hacer los alumnos de la asignatura de *Latín para Hispanistas* en el mes de noviembre de 2015:

EXAMEN DE LATÍN PARA HISPANISTAS

ECCE THESAURUS IN CORNELII VILLA INVENTUS!

Tusculum est parvum oppidum procul a domo Iulii situm, ubi eius amicus, nomine Cornelius, habitat cum familia sua. Ii qui Tusculi incolant Tusculani appellantur. Cornelii familia, quae Tusculana est, ex patre et matre et liberis et paucis servis servabusque constat. Cur Cornelius non tan multos servos ancillasque habet quam Iulius? Quia Cornelius non tam multam pecuniam quam amicus possidet: Iulius igitur vir pecuniosus est, Cornelius autem non tam pecuniosus quam ille.

Dum Iulius in itinere est cum servis, in lectica a servis portata iter facit, Cornelius autem, cum in via esse debet, equo vehitur sine servis, quia lectica multis nummis constat. Dum Iulius vastorum agrorum dominus est, ubi multi sacci pleni malorum et pirorum carpuntur, Cornelius non latos agros post parvam villam suam habet, ubi non solum rosae, sed etiam lilia colliguntur; postremo dum alter amicus plurimos equos possidet, alter tantum unum equum album et nigrum habet, qui eum valde delectat.

Hodie dum Cornelius aberat, quia in agris proximis flores colligere debebat, in villa tantum femina eius cum liberis et servis servabusque manebat. Tunc filii cum servo, nomine Fulvio, ex atrio exeunt et in hortum intrant, ubi ludere cum

pila volunt. Illic duo filii cum pila ludere solent dum servus eorum curam habet: alter filius pede pilam pulsatur, alter pilam pulsatam sumere debet. Sed si pila acriter pulsatur, aliquando ad terram inter arbores horti cadit, et servus Fulvius pilam amissam quaerere debet. Hoc die quando pila a servo quaerebatur, ecce ille apud altam fici arborem in terra aliquid fulgere videt: "de quo agitur?", se quaerit ipse servus, dum ad arborem appropinquat. Ecce speculum, quod apud altam arborem fulgebat, in terra iacebat: hoc pretiosum est, quia gemmis ornatur. Postquam servus intentus pretiosum speculum invenit, pueros vocat et digito monstrat; pueri speculum quod in terra iacebat non tollunt, sed magna voce matrem laeti vocant: "mater, ecce pretiosum speculum a Fulvio nostro apud arborem in horto inventum; magnus thesaurus in villa nostra occultabatur: iam pecuniosi sumus, quia hoc multis nummis constare debet".

Mater filiorum voces audit, celeriter in hortum intrat et ad eos qui pretiosum speculum aspiciabant appropinquat. Illa speculum videt neque agnoscit, quia eius specula tam pretiosa non sunt quam illud. Deinde e terra speculum tollit et ante oculos breviter tenet: "filii, Fulvio nostro gratias agite" -inquit- "quia nobis magnum thesaurum invenit: iam non tam pauperes quam antea sumus".

1. Lea detenidamente el texto y haga un breve resumen del mismo que recoja los aspectos fundamentales de la historia que se narra.

2. Traduzca los fragmentos siguientes:

2.1. *Sed si pila acriter pulsatur, aliquando ad terram inter arbores horti cadit, et servus Fulvius pilam amissam quaerere debet. Hoc die quando pila a servo quaerebatur, ecce ille apud altam fici arborem in terra aliquid fulgere videt: "de quo agitur?", se quaerit ipse servus.*

2.2. *Deinde e terra speculum tollit et ante oculos breviter tenet: "filii, Fulvio nostro gratias agite" -inquit- "quia nobis magnum thesaurum invenit: iam non tam pauperes quam antea sumus".*

3. Ponga en latín las frases siguientes:

3.1. *Cornelio no viaja en litera, sino en un caballo blanco y negro.*

3.2. *Mientras los niños juegan con la pelota en el jardín, el esclavo encuentra un costoso espejo en el suelo junto a un árbol.*

3.3. *Cornelio recoge rosas y lirios en unos campos junto a su pequeña casa.*

4. Indique a quién se refiere cada una de las afirmaciones siguientes:

4.1. *A villa abest, quia in agris proximis laborare debet.*

4.2. *Cum liberis et servis servabusque manet in villa.*

4.3. *In horto puerorum curam habet.*